Mais ni ma mère, ni mes nourrices ne remplissaient elles-mêmes leurs mamelles; c'était vous, Seigneur, qui prépariez cet aliment à mon enfance, par elles et par votre Providence, dont les trésors se cachent au sein de la nature (2). C'est encore vous qui m'inspiriez de ne pas vouloir plus que vous ne me donniez; et à mes nourrices de vouloir bien me donner ce que vous leur donniez vous-même. Une affection bien réglée les portait à me prodiguer ce qu'elles tenaient de vous en abondance. Car c'était un bien pour elles que le bien me venant d'elles (3), ou plutôt, non pas d'elles, mais par leur entremise puis-

(1) *Vous aussi, peut-être, vous me raillez.* Le rire et la moquerie en Dieu ne sont autre chose que la force de la divine sagesse, qui connaît et apprécie à leur juste valeur notre bassesse, notre vanité, notre ignorance. On l'appelle rire, parce que la vue des choses vaines et futiles, comme sont les combats des nains, des chats ou des rats, n'excite en nous que la risée,

CAPUT VI

Infantiam suam describit; Dei laudat providentiam et æternitatem.

1. — Sed tamen sine me loqui apud misericordiam tuam, me terram et cinerem. Sine me tamen loqui, quoniam ecce misericordia tua est, non homo irrisor meus, cui loquor. Et tu fortasse irrides me; sed conversus miseraberis mei. Quid enim est, quod volo dicere, Domine Deus meus, nisi quia nescio unde venerim huc? In istam, dicam, mortalem vitam, an mortem vitalem nescio. Et susceperunt me consolationes miserationum tuarum, sicut audivi a parentibus carnis meæ, ex quo et in qua formasti me in tempore: non enim ego memini. Exceperunt ergo me consolationes lactis humani. Nec mater mea, vel nutrices meæ, sibi ubera implebant; sed tu, Domine, mihi dabas per eas alimentum infantiaë, secundum institutionem tuam et divitias usque ad fundum rerum dispositas. Tu etiam mihi dabas nollem plus, quam dabas; et nutrientibus me, velle mihi dare quod eis dabas. Dare enim mihi per ordinatum affectum volebant, quo ex te

et que telles sont toutes les choses humaines aux yeux de Dieu. (Voir l'explication du psaume II par saint Augustin.)

(2) *Se cachent au sein de la nature, au fond des êtres, jusque dans les profondeurs de la création, jusqu'aux plus infimes créatures, qui sont comme le dernier degré de la création divine, car Dieu fait éclater sa sagesse et les richesses de sa puissance jusque dans les plus petites choses.*

(3) *C'était un bien pour elles que le bien me venant d'elles ou que je recevais d'elles. Tout en nourrissant leurs enfants de leur lait, les mères se délivrent de sa trop grande abondance (de ce qui venait d'elles, mais non par elles). En effet, saint Augustin l'a dit plus haut, c'est Dieu lui-même qui a rempli leur sein; car, si les mères produisent le lait par une faculté naturelle, il n'en est pas moins vrai qu'elles le produisent naturellement,*